ram. » Et cap. XLII, 15 : Aperti sunt thesauri, et evolaverunt nebulae sicut aves. » Et cap. L, 6, de Simeone pontifice dicitur : « Quasi stella matutina in medio nebulae. »

**GRADENS SUPER EXCELSA TERRE,** — puta super montes altissimos, et petras rupesque hominibus invias et inaccessas, q. d. Deus omnia terrena, quantumvis celsa et inaccessa, majestate sua pervadit et transcendit, suaque providentia continet et gubernat, ita ut ventos et turbines ciere, nebulas hostibus suis superbis et impensis offundere, montes transferre, et in valles dejicere possit, q. d. Deus est qui montes, ventos, fulgura, tonifirma, omnesque res sublunares, quae ac celestes producit, temperat, regit. Unde omnes creature sunt exercitus Dei, qui illi ad nutum obedient, semperque ei prasto sunt, ut ad ejus nutum ferantur, ejusque inimicos et impios invadant et sternant. Ita S. Hieronymus, Albertus, Clarius et alii. Audi S. Hieronymus : « Preparate, inquit, in occurrence Dei tui, ut venientem ad te Dominum tota aviditate suscipias. Iste est qui firmat tonitrum, sive montes confirmat : ad cuius vocem colorum cardines, et terra fundamenta quantur. Iste est qui creat spiritum. » Quocirca Timaeus Pythagoricus Deum vocat « mundum exemplarum ». Sicut enim mundus seu complexus omnia cingit et stringit, sic et Deus. Ipse enim est maxima universalis natura, ubique praesens, omnia videns audiensque, cuncta continens, nullius vero ambitu contenta. Ipsa est mundus increatus sapientiae, sanctitatis, intelligentie, vite, rationum, formarum, causa, fons, creator et rexator omnium. Quociret Aegypti, ait Eusebius, lib. III *De Prepar. Evangel.* cap. II, Deum, quem ipsi Enaph vocant, pingunt humana forma, color ceruleo, zonam tenentem et sceptrum, ac pennam gerentem in capite, ovum insuper ab ore producentem. Testa enim ovi, celi omnia cingentes imaginem exhibet : vitellus, ignis : spiritus qui sunt in ovo, aeris : albumen, aqua : terra porro symbolum sunt partes magis concretae. Addit Eusebius aliud Dei hieroglyphi-

cum. Illud est, homo complicatos habens pedes, vestem talarem, eamque auream, pilam capite sustinens, quo mundi forma, immobilis constituto, rotunditas, et stellarum varietas significatur, eaque omnia regi a Deo sustentarique, et in Dei cognitionem mentes hominum perdicere. Nam ex ventis, nebulis, montibus aliisque creatis Deus agnoscerit, quasi ex ungus leo, quasi ex linea Apelles, quasi ex voce choralius, quasi ex carmine poeta. Unde S. Augustinus, epist. 28, docet mundum hunc esse Dei carmen et canticum. « Si homo, inquit, carminis artifex novit quas quibus moras vocibus tribuat, ut illud quod canitur succedentibus ac decedentibus sonis, pulcherrime currat ac transeat : quanto magis Deus, nulla in naturis nascentibus et occidentibus temporum spatia, quae tantum syllabe ac verba ad particulas hujus seculi pertinent, in hoc labium rerum quasi mirabilis cantio, vel brevis, vel productius quam modulatio praecognita et praefinita depositi, preterire permittit? » Insuper S. Dionysius, *Celest. Hierarch.* cap. XV, docet Deum designari per ventum, propter naturalem vim movendi atque animandi, et celarem insuperabilemque discessum, ac nobilium principiorum et finium incognitas et invisibles laterbras. Pari modo, Eusebius, loco citato, docet Aegyptios, ut Dei prouidentiam significant, pinxit sole radiis circumfusum in navi, quae adverso flumine rapiebat remis velisque incinctata, ac deportabatur a substantie se crocodilo. Sic enim Deus quasi gubernator regit hanc mundi navem, omnipotens in eo animalia et inanima, quantumvis fera, horrenda et vasta, edomat ac regit. Rursum Deus princeps temporum est quasi sol, qui ut ait Lucanus lib. XII :